Öz: Osmanlı döneminin en seçkin âlim ve filozoflarından olan ve en çok eser veren müellifler arasında yer alan
Kemalpaşazâde’nin (ö. 940/1534) “tağyîr”, “ıslâh” ve “tecvîd” gibi başlıklar altında yaptığı çalışmalarla kendinden
önceki temel metinlere yönelik bir eleştiri projesi geliştirdiği görülür. Lisanî, aklî ve naklî ilimlerdeki bazı öncü ve
etkin metinlerin gerek form gerekse içerik yönünden güçlü bir tenkidini ve daha sonra da bunların açımlanmasını
amaçlayan bu projesine o, Nasîrüddin et-Tûsî’nin (ö. 672/1274) Tecrîdü’l-i‘tikâd’ını da dâhil etmiştir. Bu çerçevede
Kemalpaşazâde, Tecvîd metniyle Tecrîd’in yeniden yazımını; Şerhu Tecvîdi’t-Tecrîd ile de bunun şerhini hedeflemiştir.
Aslında onun Tecrîd’e ilgisi bunları aşmakta ve farklı bir şerh çalışması (Şerhu’t-Tecrîd) yanında –Hâşiye li-Hâşiye-
ti’l-Celâl örneğinde görüldüğü üzere– kendisinden önceki bazı Tecrîd haşiyelerine yazdığı haşiyeleri de kapsamakta-
dır.

Anahtar Kelimeler: Kelâm ilmi, Osmanlı düşüncesi, Kemalpaşazâde, Tecvîdü’t-Tecrîd, Nasîrüddin et-Tûsî, Tecrî-
dü’l-i‘tikâd, Tecrîd geleneği, Tecrîd şerhleri, Tecrîd haşiyeleri.

Abstract: Kemālpāşāzāde Aḥmed Efendī (d. 940/1534) who is one of the most distinguished and prolific scholars
and philosophers of the Ottoman era presented systematic criticisms towards some earlier foundational texts
under the titles of “Tağyīr (Redesign)”, “Islāh (Correction)”, and “Tajwīd (Refine)”. His critical project incorporated
a solid criticism of some seminal and influential works in linguistic, rational, and traditional sciences, both in form
and content. Naṣīr al-Dīn al-Ṭūsī’s (d. 672/1274) Tajrīd al-I‘tiqād was also part of this project. In his work entitled
Tajwīd, Kemālpāşāzāde re-wrote Tajrīd, and his Sharḥ Tajwīd al-Tajrīd presents a commentary on it. Kemālpāşāzāde’s
interest in Tajrīd was, in fact, not limited to these two.

Yazımından
çok kısa bir süre sonra Tecrîd üzerine muhtelif çalışmalar kaleme alınmıştır. Bu
çalışmaların ilki, Tûsî’nin en yakın öğrencileri arasında bulunan ve özellikle telif
ettiği felsefî eserlerle etkili olan İbnü’l-Mutahhar el-Hillî’nin (ö. 726/1325) Keş-
fü’l-murâd fî şerhi Tecrîdi’l-i‘tikâd adlı eseridir. Hillî ile aynı dönemde yaşayan bir
başka düşünür Şemseddin el-İsfahânî (ö. 749/1349) de yazdığı Tesdîdü’l-kavâ’id fî
şerhi Tecrîdi’l-akâid’iyle birlikte “Tecrîd geleneği” olarak isimlendirebileceğimiz bir
metin geleneğinin ilk adımlarını atmıştır.4

Özellikle İsfahânî’nin halkasında yetişen öğrencilerle ve sonrasında onların da
tedris faaliyetiyle gittikçe yaygınlaşan düşünce hattı, Bâbertî (ö. 786/1384), Cür-
cânî (ö. 816/1413), Ali Kuşçu (ö. 879/1474), Devvânî (ö. 908/1502), Mir Sadreddin
eş-Şîrâzî (ö. 903/1498) gibi âlim ve filozofları içine almak suretiyle genişlemiştir.
Bunların bir kısmı farklı düşünsel ve mezhepsel yönelimlere sahip olmakla birlikte,
gelenek oluşturucu bir metin olarak Tecrîd’in sonraki yüzyıllara aktarılmasını sağ-
lamışlardır.

Osmanlı düşünürleri içerisinde Tecrîd üzerine çalışma kaleme alanların sayı-
sı henüz tam olarak tespit edilmemiş olsa da Taşköprülüzâde’nin (ö. 968/1561)
Şekâ’ik’te ve Kâtib Çelebi’nin (ö. 1067/1657) Keşfü’z-zunûn’da yer verdiği bilgiler
doğrultusunda öne çıkanları sıralamak mümkündür. Tarihsel açıdan bakıldığında
en erken Tecrîd çalışmalarından biri Hasan Çelebi’ye (ö. 891/1486) aittir. Onun bu
çalışması, Ali Kuşçu’nun Şerh-i Cedîd’inin baş kısmı üzerine yazılmış bir haşiyedir.5
Tecrîd’i kısmen konu edinen ve kendisini belirli meselelerle sınırlandıran bu haşiye-
nin, Çelebi’nin daha bilinir eserlerinin gölgesinde kaldığı söylenebilir.

Osmanlı’da Tecrîd üzerine yapılan çalışmalarda X/XV. asrın ikinci yarısından
sonra nicelik ve nitelik açısından bir artış olduğu görülür. Bu dönemde ilk akla gelen
isim, Cürcânî’nin haşiyesi üzerine kaleme aldığı Hâşiye alâ Hâşiyeti’t-Tecrîd’iyle şöh-
ret bulmuş6 ve sonraki birçok düşünürü etkilemeyi başarmış Hatibzâde Muhyiddin
Efendi’dir (ö. 901/1496). Nitekim Şekâ’ik’te, Hatibzâde’nin eserleri sıralanırken ilk
sırada, zikri geçen haşiye yer almakta ve hakkında “tedris erbâbı ve talebesi arasın-
da mütedavil” bir eser olduğu söylenmektedir.

Hatibzâde ile aynı dönemde yaşayıp Tecrîd haşiyesi bulunan bir başka önemli
isim Molla Ahaveyn olarak bilinen Muhyiddin Mehmed Efendi’dir. Hatibzâde’de ol-

5 Eserin bir nüshası için bkz. Hasan Çelebi, Hâşiye ale’ş-Şerhi’l-Cedîd, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid
Ali Paşa 1626, 18b-29a.

6 Mesela Hocazâde’nin (v. 893/1488), Hatibzâde ve Devvânî’nin Tecrîd haşiyelerini mütalaa ettiği ve
ilkini beğenmezken ikincisini takdir ettiği rivayet edilir. Bkz. Taşköprülüzâde, eş-Şekâ’iku’n-nu‘mâniyye
fî ulemâ’i’d-devleti’l-Osmâniyye, thk. Seyyid Muhammed Tabâtabâî Behbehânî (Tahran: Kitâbhâne, Muze
ve Merkez-i İsnâd-ı Meclis-i Şûrâ-yı İslâmî, 1431/2010), 127. Aynı şekilde, Hatibzâde’nin, haşiyesine
bir reddiye kaleme almaya niyetlenen Molla Lutfî’nin (ö. 900/1495) zındıklıkla suçlanıp öldürülmesine
binaen eserinin tenkitten kurtulduğunu söylediği nakledilmektedir. Bkz. Taşköprülüzâde, Şekâ’ik, 249.

7 Taşköprülüzâde, Şekâ’ik, 137. Diğer nüshalardan farklı bir şekilde dibace kısmını ihtiva eden Feyzullah
Efendi nüshasına göre eser II. Bâyezid’e (1481-1512) ithaf edilmiştir. Bkz. Millet Kütüphanesi,
Feyzullah Efendi 1114, 232a. Kâtib Çelebi de Hatibzâde’nin eserinde II. Bâyezid’i andığını zikreder.
Bununla birlikte bu kısmın müellif tarafından nüshanın sonuna sonradan eklendiği anlaşılmaktadır.
Zira Fatih Sultan Mehmed’e (1444-1446/1451-1481) ithaf edilen Molla Ahaveyn’in (ö. 900/1494-
1495) Tecrîd haşiyesi gibi eserlerde Hatibzâde’nin dile getirdiği eleştirilere yer verilmesi, eserin daha
önceki tarihlerde kaleme alındığını göstermektedir.

8 Hatibzâde, Hâşiye ale’t-Tecrîd, Millet Kütüphanesi, Feyzullah Efendi 1114, 232a.

kastı-
nın, kendisine “açılan yerleri takrir etme ve yöneltilen itirazlara cevap verme” oldu-
ğunu belirtmektedir.10 İtiraz sahiplerini isim vermeksizin “ba‘zu’l-e‘âlî”, “ba‘zu’l-efâ-
zil” veya “ba‘zu’l-ekâbir” şeklinde anan Ahaveyn, minhüvat kayıtlarında bunların
sırasıyla Ali Kuşçu, Hayâlî (ö. 875/1470 [?]) ve Hatibzâde olduğunu belirtmektedir.11

Tecrîd üzerine yazılanlar arasında öne çıkan bir diğeri, Samsûnîzâde olarak bili-
nen Muhyiddin Mehmed Efendi (ö. 919/1513) tarafından kaleme alınan Hâşiye alâ
Hâşiyeti’t-Tecrîd’dir. Eser, adından da anlaşılacağı üzere Cürcânî’nin haşiyesi üzerine
kaleme alınmıştır. İlmiye mensubu birçok isim yetiştiren Samsûnîzâdeler ailesine
mensup Muhyiddin Efendi’nin haşiyesi, Mecdî Efendi’nin (ö. 999/1591) ifadesiy-
le “şerh ve tavsiften müstağni” olacak derecede şöhret bulmuştur.12 Samsûnîzâde,
haşiyesini II. Bâyezid tarafından kendisine ulaşan bir ihsan sonrasında, daha önce
parça halinde yazdıklarını bir araya getirmek suretiyle tamamladığını belirtir.13

Şüphesiz Osmanlı’nın kuruluş ve yükselişine sahne olan bu dönemde Tecrîd
merkeze alınarak üretilen metinler burada zikredilenlerle sınırlı değildir. Kaynak-
larda Hızırşah Menteşevî (ö. 853/1449), Hayâlî, Ebü’l-Vefâ Muslihuddin Mustafa
(ö. 896/1491) gibi nispeten erken dönem düşünürlerinin de Tecrîd üzerine yazdığı
haşiyelerden bahsedilmektedir.

Özetle, Kemalpaşazâde’ye gelinceye kadar Osmanlı düşünürleri arasında Tecrîd
ve haşiyeleri, sıklıkla okunup okutulan metinler olmuştur.

O, Keş-
fü’z-zunûn’da ise, et-Tecvîd fi’l-kelâm maddesi altında “Sonra [Kemalpaşazâde’nin]
ona [Tecvîd’e] Tecrîd ismini verdiği bir şerh yazdığı nakledildi ki, bunun tersi olması

24 Taşköprülüzâde, Şekâ’ik, 333.
25 Mecdî Efendi, Hadâ’ik, 383. Benzer ifadeler daha sonraları Müstakimzâde (ö. 1202/1788) tarafından

da tekrarlanmıştır. Bkz. Müstakimzâde, Devhatü’l-meşâyih, nşr. Ziya Kazıcı (İstanbul: Çağrı Yayınları,
1978), 17.

26 Kâtib Çelebi, Süllemü’l-vüsûl ilâ tabakâti’l-fuhûl, thk.

Saffet Köse, Murat Şimşek,

Hasan Özer ve Hüzeyfe Çeker (İstanbul: Mektebetü’l-İrşâd, 2017), IV, 392.
29 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn, nşr. İbnülemin Mahmud Kemal İnal ve Avni Aktuç (Ankara:

Milli Eğitim Bakanlığı, 1955), I, 141.
30 Şemseddin Sâmî, Kamûs-ı A‘lâm (İstanbul: Mihran Matbaası, 1306/1889), V, 3886.
31 Cemil Bey, Ukûdü’l-cevher (Beyrut: Dâru’l-Muktebes, 1436/2015), 219. Öte yandan Osmanlı Müellifleri,

Sicill-i Osmânî gibi kaynak eserlerde Tecvîd’e yer verilmemektedir. Bkz. Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı
Müellifleri (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1333), I, 223; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmânî (İstanbul:
Matbaa-i Âmire, 1308), I, 224.

Bu çerçevede Kemal-
paşazâde, kelâm ilminin tarifi ve mevzuuyla ilgili kendisinden önceki kelâmcıların
yapmış olduğu tartışmalara değinmeksizin kelâmı, Îcî’de (ö. 756/1355) olduğu gibi,37
“deliller getirmek ve kuşkuları ortadan kaldırmak suretiyle dinî inançları başkası-

34 Kemalpaşazâde, “Risâle fi tahkîki’l-vücûdi’z-zihnî”, Mecmû‘u resâili Allâme İbn Kemâl Bâşâ, thk. Hamza
el-Bekrî (İstanbul: Dâru’l-Lübâb, 2018),VI, 91.

35 Kemalpaşazâde, Tecvîd (BN), 142a.

yanılgı oluşturan ve oluşturabilecek bazı hususların da altını çizer. Kemalpaşazâ-
de’nin önemli kaynakları arasında yer alan Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210),
bu tartışmada da onun üzerinde etkili olduğu görülür. Nitekim o, varlığın anlamı,
tanımı ve bedihiliği hususunda “İmam” olarak atıfta bulunduğu Râzî’nin el-Metâli-
bü’l-âliye’sinden uzun bir pasajı iktibas eder.52 Bu meselede Râzî’yi tartışmaya dâhil
etmesi noktasında Kemalpaşazâde münferit değildir.

Zira varlı-
ğın bölümlenmesi, onun müşterek oluşunun bir uzantısı olup “aslın reddedilip de
uzantı[sı]nın (fer‘) kabul edilmesinin imkânı yoktur”.56 Kemalpaşazâde, el-Eş‘arî (ö.
324/935-36) ile Mu‘tezile’den Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’nin (ö. 436/1044) bu mese-
lede aykırı bir tutum içerisinde olduğunu kaydeder ki, bu, birçok farklı kaynakta
da belirtilen bir husustur.57 Ancak onun bu tespiti yaparken tam olarak “bizden

52 Bk. Kemalpaşazâde, Tecvîd (BN), 144b.
53 İbnü’l-Mutahhar el-Hillî, Keşfü’l-murâd fî şerhi Tecrîdi’l-i‘tikâd (Beyrut: Müessesetü’l-A‘lemî li’l-

Matbû‘ât, 1408/1988), 3.
54 İsfahânî, Tesdîdü’l-kavâ’id, 186.
55 Hillî, Keşfü’l-murâd, 3.
56 Kemalpaşazâde, Tecvîd (BN), 148b.
57 İsfahânî ise bu noktada şunu belirtir: “Cumhûr-i muhakkikîn, varlığın anlam olarak bütün mevcutlar

arasında ortak olduğu hususunda ittifak etmiştir.